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Kotivara on kannattava sijoitus

Kotivara on hyvin tärkeässä roolissa 
kotitaloutesi kohdatessa arkea 
hankaloittavia poikkeustilanteita. Nimensä 
mukaisesti kotivara on kotona säilytettävä
varasto elintarvikkeita, vettä ja varusteita 
jonka avulla voidaan selvitä haasteellisista 
ajoista. Viranomaiset suosittelevat 72 
tunnin kotivaraa jokaiseen kotitalouteen. 

Kotivara itsessään ei ole suinkaan uusi 
ajatus. Entisinä aikoina oli välttämätöntä 
valmistautua kylmää talvea varten jotta 
yhteisö selviäisi ensi kevääseen. 
Nykyaikaisessa kulutusyhteiskunnassamme 
tätä tarvetta ei enää ole vaan voimme 
hakea välittömästi lähikaupasta uuden 
tavaran loppuneen tilalle. Kaikessa 
helppoudessaan ja vaivattomuudessaan 
tässä myös piilee nyky-yhteiskunnan 
haavoittuvuus ja suuri riski: Tulevaisuutta ei 
tarvitse ajatella seuraavaa päivää 
pidemmälle eikä ole mitenkään tavatonta 
että kodin kaapeista löytyy ruokatarvikkeita 
juuri yhden illan tarpeisiin, huomenna 
kaupasta voi hakea lisää. 

Mutta mitä jos tämä harmonia särkyy? Mitä 
jos et voi ostaa kaupasta huomenna 
mitään? Mitä jos et pääse kauppaan 
seuraavaan viikkoon? Kuinka selviäisit 
kyseisestä ajasta ilman yhteiskunnan 
tukea?

Nykyiset kauppaketjut ovat hiottu 
mahdollisimman kustannustehokkaiksi joka 
tarkoittaa että niiden varastoja 

Laajat häiriöt sähkönjakelussa
Luonnonilmiöt ja katastrofit
Levottomuudet (lakot, mellakat yms)

täydennetään JIT (Just in time)-menetelmällä. 
Kun tietokone havaitsee että jokin myytävä 
tuote on loppumassa se tilaa sitä lisää 
keskusvarastolta. Näin elintarvikkeiden 
läpikulku on mahdollisimman jouhevaa eikä 
hävikkiä pääse syntymään. Odottamattomat 
ongelmat infrastruktuurissa voivat kuitenkin 
tarkoittaa että täydennyksiä ei voi suorittaa 
ja kauppojen varastot tyhjenevät nopeasti. 
Samoin moni muu ilmiö voi aiheuttaa 
lieveilmiönä sen että joudut pärjäämään 
ilman apua. Esimerkkejä tilanteista voi olla:

Toki asia ei ole useimmissa tilanteissa näin 
lohduton. Suomessa ylläpidetään 
huoltovarmuutta useiden valtiollisten ja 
yksityisten tekijöiden toimesta joten 
varsinkin pienemmissä poikkeustilanteissa 
kansalaisten perustarpeet saadaan 
tyydytettyä. Toki tässäkin tapauksessa voit 
kysyä itseltäsi että oletko mieluummin 
kotona mukavasti kotivarasi turvaamana vai 
haluatko jonottaa räntäsateessa vettä 
lähikaupan parkkipaikalla jakelujonossa? 
Kotitalouksien täytyy myös varautua siihen 
että joskus perusinfrastruktuuri voi häiriintyä 
jolloin kaupasta ei saa ostettua mitään ja 
peruspalvelut vaarantuvat. Kotimaisena 
esimerkkinä voidaan pitää esimerkiksi 
vuoden 2011 Tapani -myrskyä joka aiheutti 
laajoja tuhoja sekä pitkiä sähkökatkoja jotka 
vaikeuttivat tuhansien henkilöiden arkea. 
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Kuinka pitkälle kotivaralla sitten pitäisi 
pärjätä? Kotivarasta keskustellessa usein 
käytetään 72 tunnin rajaa joka tarkoittaa 
että sinulla pitäisi olla elintarvikkeita ja 
varusteita joilla pärjäät mukavasti 72 tunnin 
ajan. Tämä on varsin helppo toteuttaa jo 
pienillä investoinneilla.

Mikään ei tietenkään estä miettimästä 
kotivaraa myös 72 tuntia pidemmälle. Miltä 
kuulostaisi kotivara joka on suunniteltu 
viikon tarpeisiin? Tai kuukauden?  Se miten 
pitkälle haluat mennä riippuu tietenkin 
budjetistasi, tahtotilastasi ja tarvikkeiden 
säilytysmahdollisuuksista mutta suurin osa 
arjen haasteista on helposti selvitettävissä 
mikäli sinulla on 72 tunnin varalle 
varusteet. Tähtää siis vähintään 72 tunnin 
omavaraisuuteen.

Elintarvikkeet
Riittävä määrä elintarvikkeita on kotivaran 
ehdoton jalusta. Tarvitsemme ravintoa ja 
puhdasta vettä toimiaksemme tehokkaasti, 
siksi elintarvikkeiden ja veden saatavuuden 
varmistaminen on varautujan listan 
kärkisijalla. 

Kotivara ei tarkoita että sullot kaappisi 
täyteen säilykkeitä ja satunnaisia 
elintarvikkeita. Toimiva kotivara tukee ja 
helpottaa sekä perheen arkea että 
haasteellisia tilanteita. Tästä syystä sinun ei 
tule sännätä kauppaan ja ostaa kärryä 
täyteen ruokaa joka vaikuttaa kotivaraan 
sopivalta. 

Useimmiten näiden ruokien kohtalona on 
jäädä kaappiin vanhenemaan.

Ennen ensimmäistäkään ostosta on hyvä 
kartoittaa että mitä kotivaran tulisi pitää 
sisällään. Jokainen kotivara on yksilöllinen 
sekoitus elintarvikkeita joka palvelee juuri 
kyseisen kotivaran käyttäjiä. Jos vihaat 
hernekeittoa ei ole mitään järkeä ostaa 
kyseistä tuotetta kotivaraan. Ei se maistu sen 
paremmalta myöhemminkään. Tärkeää on 
ostaa juuri niitä ruokia joita syötte
normaalistikin ja rakentaa kotivara 
ruokailutottumusten perusteella. Kotivaran 
ideana on kierrättää varastoja siten että 
vanhimmat käytetään pois ja tilalle ostetaan 
uudet tuotteet jolloin ei synny hävikkiä. Joten 
muista seuraava sääntö: 

Syö mitä varastoit – varastoi mitä syöt.

Mikäli perheen ruokailutottumukset eivät ole 
kirkkaana mielessä, voidaan 
valmistautuminen aloittaa inventoimalla mitä 
suuhun laitetaan. Tämä voi olla 
laskentataulukko tietokoneella tai vihko 
jääkaapin vieressä, tärkeintä on että kaikki 
mitä kulutetaan merkataan ylös. Muista olla 
rehellinen tässä! Pointtina ei ole merkkailla 
vihkoon mitä KUVITTELET kotivaraan 
kuuluvan vaan vihkoon lisätään vain niitä 
elintarvikkeita joita käytetään. Kun tätä 
jatketaan pari viikkoa sinulla pitäisi olla jo 
varsin selkeä ajatus siitä mitä kaapeista 
syödään ja kuinka paljon sitä kulutetaan. 

4



Ruokavarastoa rakennettaessa on tärkeää 
ottaa huomioon myös sen kierrättäminen. 
Elintarvikkeilla on säilyvyysaikansa joten 
vanhimpia elintarvikkeita täytyy kierrättää 
ennen kuin ne vanhenevat hyllyssä. 
Elintarvikkeiden kierrätyksessä noudatetaan 
ns. FIFO (First-in First-Out) tekniikkaa joka 
tarkoittaa että vanhimmat elintarvikkeet 
käytetään ensin. Tämä on helppo järjestää 
esimerkiksi kaapissa siten että ensin 
vanhenevat elintarvikkeet ovat rivin 
ensimmäisenä valmiina kulutukseen ja 
tuoreimmat takana. Kun käytät kotivarasta 
elintarvikkeita, ostat seuraavalla 
kauppareissulla uuden tilalle ja asetat sen 
hyllyssä taaimmaiseksi jolloin 
elintarvikkeiden kierrätys tapahtuu helposti 
ja huomaamatta. 
 
Elintarvikkeiden säilyvyys

Elintarvikkeiden hankinnassa on syytä ottaa 
huomioon myös elintarvikkeiden 
säilyvyysajat. Esimerkiksi valkoisessa riisissä 
on vähemmän ravintoarvoja mutta se säilyy 
huomattavasti pidempään kuin ruskea riisi 
sen sisältämän rasvan vuoksi joka 
härskiintyy ajan kuluessa. Samoin kuivattu 
pasta ja spagetti säilyvät jopa vuosia oikein 
säilytettynä kun puolestaan tuorepastan 
säilyvyys on vain päiviä. 

Ruokalistaa rakentaessa on myös hyvä 
hetki päättää mihin ruokavarasto 
perustetaan. Elintarvikkeita tulisi säilyttää 
tasaisessa lämpötilassa (mahdollisimman 
viileässä) jossa ne ovat turvassa valolta, 
kosteudelta, jäätymiseltä ja tuholaisilta. 
Esimerkiksi keittiöön tarkoitusta varten 
raivattu kaappi voi hyvin palvella 
tarkoitusta. 

Kun ruokailutottumukset ovat tiedossa, 
voidaan ruokavarastoja alkaa rakentamaan. 
Mikäli hinta ei ole ongelma, kauppareissu 
voi sisältää laajan varaston ostamisen 
kerralla. Lompakolle huomattavasti
ystävällisempi tapa on rakentaa varastoa 
ajan kanssa, näin myös ruokavarastojen 
kierrättäminen on helpompaa kun ruokaa
on ostettu pidemmän ajan kuluessa jolloin 
myös ruoan säilyvyysajat vaihtelevat 
ostoajankohdan mukaan. 

Helpoin tapa rakentaa kotivaraa on niin 
sanottu “copy canning” joka tarkoittaa 
käytännössä ylimääräisen tuotteen 
ostamista tarvittavan rinnalle. Oletko 
ostamassa ruokaa varten säilykemaissia ja 
se on myös kotivaralistassasi? Osta 
säilykemaissia myös ylimääräinen kappale  
kaappiin varastoitavaksi. Näin menetellen 
voidaan ajan kanssa rakentaa 
kustannustehokas, helposti kierrätettävä 
ruokavarasto joka koostuu elintarvikkeista 
joita oikeasti käytämme. 
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Pasta
 Valkoinen riisi
 Säilykkeet
Nuudelit
 Kuivatut pavut
 Jauhot
 Sokeri
 Suola
 Hunaja
 Etikka

Esimerkkejä helposti säilytettävistä 
elintarvikkeista:

. 
Nämä ovat tuotteita joilla oikein  
säilytettynä on hyvä säilyvyysaika ja joilla 
voit rakentaa vahvan kotivaran.

Huom. Muista herkut! Kotivaran herkuilla 
on suuri merkitys. Herkut voivat esimerkiksi 
lohduttaa pieniä lapsia mikäli vallitseva 
tilanne pelottaa heitä. Myös kupillinen 
kuumaa kaakaota helpottaa huomattavasti 
mikäli olet joutunut kaatosateessa 
asentamaan pressua myrskyn tuhoamalla 
katolla keskellä yötä.

Jääkaappi ja pakastin
Kotivaran ei tarvitse rajoittua vain 
kuivatuotteisiin. Jääkaappi ja pakastin ovat 
erinomaisia apureita myös kotivarassa. 
Jääkaappi jossa on pelkkä valo ja paketti 
voita ei paljoa auta, pidä siis jääkaappisi 
hyvin varustettuna. Kun jääkaappisi on 
varustettu tarvitsemillasi tuoreilla 
elintarvikkeilla (esim. maito, vihannekset, 
virvoitusjuomat/mehut, tuoretuotteet yms) 

voit saada myös tuoreita elintarvikkeita 
poikkeustilanteessa. Pakastimen avulla voit
myös merkittävästi parantaa kotivarasi 
varantoja. Pakastimessa voit esimerkiksi 
säilyttää pakastimeen tarkoitettuja 
elintarvikkeita, lihaa ja edellisen kesän 
marjasatoa. 

Pakastimen ja jääkaapin ongelmana on 
niiden virrantarve. Mikäli 
poikkeustilanteeseen liittyy sähkökatko jonka 
voi olettaa kestävän muutamaa tuntia 
pidempään, yritä pitää tuotteet 
mahdollisimman viileinä pakastimessa ja/tai 
jääkaapissa. Älä availe ovia turhaan. Mikäli 
sinulla on varavirtaa esimerkiksi käyttöön 
sopivan aggregaatin muodossa voit pitää 
kylmälaitteita hetkittäin päällä varavirran 
voimin jolloin niiden kylmäsäilyvyys paranee 
huomattavasti. Mikäli elintarvikkeita uhkaa 
lämpeneminen voit kypsentää ne jolloin ne 
saavat hieman lisää säilyvyyttä. Kerran 
sulaneita pakasteita ei saa pakastaa 
uudelleen vaan ne tulee kypsentää ja syödä 
mahdollisimman nopeasti. Mikäli sähkökatko 
tapahtuu talvella voit toki myös siirtää 
soveltuvia tarvikkeita ulos mikäli pakkasta on 
riittävästi.

Jatkettu kotivara
Okei, kotivarasi on kunnossa 
kuivatarvikkeiden osalta ja pakastin sekä 
jääkaappi on ladattu täyteen 
ruokatarvikkeita. NYT voit siirtyä jatkettuun
kotivaraan mikäli siltä tuntuu! Jatkettu 
kotivara on erikoisvalmistettuja (lue, kalliita) 
elintarvikkeita joilla on pitkä säilyvyys. Kuten 
aiemmin sanottua, perusvarautuminen on 
useimmiten täysin riittävä taso mutta mikäli
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Juomiseen
Ruoanlaittoon
Peseytymiseen

Vaikka suuri osa Maan pinnasta onkin veden 
peitossa, makeaa vettä on noin 3% 
maailman vesivarannoista. Tästä suurin osa 
on jäätikköä joten helposti saatavilla olevaa, 
juomakelpoista vettä on noin yksi prosentti . 
Juomakelpoinen, raikas vesi voi siis olla 
tulevaisuudessa hyvin arvokas omaisuus. 

Alatko jo arvostamaan hanastasi tulevaa, 
puhdasta ja raikasta vettä?

Aikuinen ihminen tarvitsee noin 2 litraa 
puhdasta vettä juotavaksi päivässä. 
Todellinen tarve riippuu mm. hikoilun 
määrästä. Kuumana kesäpäivänä ulkotöitä 
tekevä tarvitsee siis enemmän vettä kuin 
sisätöissä viileässä puuhasteleva. 

Kotivaraa suunnitellessa onkin tärkeää ottaa 
huomioon veden tarve. Tarvitsemme vettä 
esimerkiksi:

Nämä on hyvä ottaa huomioon 
suunnitellessa tarvittavaa
varastoitavan veden määrää. 

Veden säilyttäminen
Veden säilyttäminen on varsin helppoa. 
Säilytä vettä viileässä, pimeässä paikassa ja 
ongelmia ei pitäisi esiintyä. Kaikista helpoin 
tapa on varmasti ostaa kaupasta vettä 
kanistereissa. Vettä myydään esimerkiksi 5 ja 
10 litran kanistereissa tai pienemmissä 
pulloissa. 

sinua kiinnostaa viedä elintarvikevarastojasi
pidemmälle, jatka lukemista. 

Jatketun kotivaran ruoat ovat elintarvikkeita
jotka ovat erikseen valmistettu kestämään
hyvin pitkiä säilytysaikoja. Näihin kuuluu 
 esimerkiksi niin kutsutut MRE (Meal, Ready
to Eat) ruoat jotka ovat valmistettu siten
että ne ovat helposti käytettävissä ja jotka
kestävät todella pitkään paketeissaan. 

Toinen teollisuudenala on pakastekuivatut
ruoat joita löytyy useiden valmistajien
toimesta. Voit ostaa ruokia pusseissa tai
isoissa perheannoksissa. Valikoimista löytyy
esimerkiksi riisiä, kanaa, muhennoksia tai
pasta-aterioita. Yhteistä näille ruoille on
todella pitkä, jopa kymmenien vuosien
luvattu säilyvyysaika.
 
Voit rakentaa jatketun kotivaran mikäli
haluat laajentaa olemassa olevaa
ruokavarastoasi kyseiseen suuntaan.
Jatkettu kotivara on varmasti kallein osa-
alue ruoan varastoinnissa jonka hinnalla
saat moninkertaisen määrän tavallisia
elintarvikkeita kaupasta. Siksi onkin tärkeää
punnita jatketun kotivaran hyödyt ja haitat
ennen kuin ruokavarastoa alkaa
täydentämään kalliilla erikoiselintarvikkeilla. 

Vesi
Juomakelpoinen vesi on elinehto
ihmiskunnalle. Suomalaisia on siunattu
puhtaalla juomavedellä ja usein
huomaammekin arvostaa vettä vasta kun
sitä ei ole saatavilla.
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Särkylääke
Tulehduskipulääke
Närästyslääke
Allergialääke
Ripulilääke
Joditabletit
Yskänlääke
Lääkehiili
Hydrokortisonivoide

Kylmäpussi
Hammaspaikka-aine
Laastari (useita eri kokoja ja muotoja)
Sidetarvikkeet (useita eri kokoja)
Sideharsorullia ja kiinnitysteippiä. 
Haavanpuhdistusaine
Kuumemittari
Pinsetit
Silmähuuhde
Punkkipihdit
Vetyperoksidi
Palovammageeli
Kolmioliina
Avaruuslakana
Kiristysside

määräytyy perheen tarpeiden ja 
terveystilanteen mukaan. Mikäli taloudessa 
on esimerkiksi lemmikkejä tai pieniä lapsia, 
lääkekaapin sisältö voi poiketa oleellisesti 
sisällöltään.

Alla esimerkki lääkekaapin sisällöstä:

Lääkkeet:

Tarvikkeet:

Vaikka vesi itsessään harvoin menee pilalle, 
siinä olevat epäpuhtaudet voivat aiheuttaa 
ongelmia. Ajan myötä pulloista saattaa 
myös liueta epäpuhtauksia ja muovia 
veteen. Siksi myös kaupasta ostettavissa 
vesipulloissa on parasta ennen -merkintä. 
Tästä syystä myös veden kierrätys on 
tärkeää jotta tarvittaessa on saatavilla 
varmasti puhdasta juomavettä. Mikäli 
saatavilla ei ole muuta kuin vanhentunutta 
pullovettä, sen voi esimerkiksi suodattaa 
ja/tai keittää varmuuden vuoksi. Kaupoista 
on myös saatavilla suodattimia ja
vedenpuhdistustabletteja mikäli 
keittäminen ei ole mahdollista.

Lääkekaappi
Tehokas kotivara sisältää myös kattavan 
lääkekaapin. Monen muunkin säilytettävän 
tuotteen tavoin myös lääkekaapin sisältö 
pitää tasaisista elinolosuhteista lämmön ja 
kosteuden suhteen. Kylpyhuoneen 
peilikaappi siis ei ole paras vaihtoehto 
tarvikkeiden säilyttämiselle vaan 
lääkekaappi olisi hyvä suunnitella tilaan 
jossa lämpötila ja kosteus pysyvät 
mahdollisimman samanlaisina ja lääkkeet 
ovat auringonvalolta suojattuna. Mikäli 
perheessä on pieniä lapsia, lääkekaappi 
tulee sijoittaa pois lasten ulottuvilta tai 
kaapin tulee olla lukittava.

Tehokkaasti suunniteltu lääkekaappi 
sisältää useita eri lääkintätarpeita niin arjen 
haavereihin kuin myös 
poikkeuksellisempiin tilanteisiin. Kuten 
moni muukin asia kotivarassa, myös 
lääkekaapin sisältö on yksilöllinen ja se
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Huom. Kattavan ensiapukaapin lisäksi on 
hyvin tärkeää opetella perustason 
ensiaputaidot. Ensiapua antamalla voit 
pelastaa toisen ihmishengen esimerkiksi 
sairastapauksessa tai onnettomuudessa. 
Samoin joidenkin tarvikkeiden käyttäminen 
(esim. kiristysside) ilman tietotaitoa voi jopa 
aiheuttaa pahempia vaurioita kuin sen 
käyttämättä jättäminen. 

Opettele hyvät perustaidot ensiavun 
antamiseen. Ensiapukursseja järjestetään 
useiden järjestöjen toimesta ja perustaidot 
oppii muutaman tunnin kurssilla. Kursseja 
järjestetään myös verkkokursseina mutta 
käytännön taitojen osalta (esim. 
oikeaoppinen elvytys) on suositeltavaa 
osallistua kurssille jossa taitoja pääsee 
harjoittelemaan käytännössä.

Hygienia
Poikkeustilanteessa hyvä hygienia nousee 
tärkeäksi tekijäksi. Perushygienian 
heikentyessä tautien syntyminen ja 
leviäminen yleistyy varsinkin isommissa 
yhteisöissä. Pidemmissä 
poikkeustilanteissa heikentynyt hygienia voi 
johtaa syöpäläisten määrän kasvuun. 
Joudumme myös tekemään 
poikkeustilanteissa enemmän töitä 
käsillämme joten mitä puhtaammissa 
olosuhteissa voimme työskennellä sitä 
terveempänä pysymme.Kun hygienia on 
kunnossa, mieliala pysyy korkeammalla ja 
tautien syntyminen ja leviäminen on 
vähäisempää. Hygieniatuotteet ovat 
halpoja ja usealla tuotteella on pitkä 
säilyvyys joten niitä kannattaa varastoida 
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Hammasharjoja
Hammaslankaa
Hammastahna 
Suuvesi
Tamponit / Terveyssiteet
WC-paperi
Saippua
Shampoo
Käsisaippua
Käsidesi
Kosteuspyyhkeet

kotivaraan. Kuten lääkekaappi, myös 
tarvittavat hygieniatuotteet määräytyvät 
perheen tarpeiden mukaan.Alla muutamia 
tyypillisiä tuotteita:

Valo ja virta
Yhteiskunta jossa elämme nojaa sähkön 
tasaiseen virtaamiseen sähkölinjoista. Katso 
ympärillesi. Tietokoneet. Matkapuhelimet. 
Kodin elektroniikka. Kassajärjestelmät. 
Liikennevalot. Sähkölämmitys. Kaikki nämä 
käyttävät sähköä toimiakseen. Nykyisin 
otammekin sähkön toiminnan 
itsestäänselvyytenä ja huomaamme asian 
tarpeellisuuden vasta kun sähköä ei tule.

Syy sähkön puuttumiseen voi vaihdella. 
Saattaa olla vika koskee ainoastaan sinua tai 
lähinaapureitasi sähkölinjalle kaatuneen 
puun vuoksi. Vika saattaa koskettaa 
laajempaa aluetta vaikkapa rajun alueellisen 
myrskyn seurauksena. Nyrkkisääntönä 
voitaneen pitää että mitä laajempaa aluetta 
katko koskee, sitä pidempään saatat joutua 
olemaan sähköittä. 



Myös asuinpaikallasi on merkitystä: 
Tiheämmin asutut alueet ovat yleensä 
korkeammalla prioriteetilla joten asuessasi 
kaupungissa saat todennäköisesti sähköt 
nopeammin takaisin kotiisi kuin asuessasi 
syrjäisen seudun laidalla,

Akut ja paristot
Hyvälle valikoimalle paristoja ja ladattavia 
akkuja on aina tarvetta kotivarassa. 
Kotivaran paristot auttavat kun television 
kaukosäätimestä on patterit loppu 
kriittisellä hetkellä. Niistä on myös hyötyä 
poikkeustilanteissa jolloin paristojen ja 
akkujen tarve voi olla suurempi esimerkiksi 
pidempään jatkuvassa sähkökatkossa 
jolloin voit joutua vaihtamaan paristot 
taskulamppuusi useaan kertaan.

Tarvittavien paristojen tarve riippuu 
suuresti omista tarpeistasi mutta ainakin 
seuraavat standardiparistot ovat usein 
tarpeellisia:
AA / AAA paristot ovat usein 
monikäyttöisimpiä paristoja niiden useiden 
käyttökohteiden vuoksi. Useat radiot, 
valaisimet, kamerat ja muut paristolla 
toimivat sähkölaitteet käyttävät juuri näitä 
paristoja.

C/D Paristot ovat harvemmin käytössä ja 
niitä saatetaan käyttää esimerkiksi 
tehokkaammissa valaisimissa tai 
isokokoisissa radioissa. Tarkista ennen 
kyseisten paristojen varastointia todellinen 
käyttötarpeesi paristoille. 

Paristojen varastointi
Säilytä paristoja, viileässä ja suojattuna 
auringonvalolta ja kosteudelta. Paristot 
menettävät pikkuhiljaa varaustaan joten 
myös paristoissa on järkevää noudattaa 
FIFO (First In First Out) kierrätystapaa. 
Viimeinen asia mitä haluat on huomata että 
paristosi ovat tyhjiä sillä hetkellä kun niitä 
eniten tarvitset. 

Voit ostaa kotivaraasi halvan paristotesterin 
jolla voit testata paristojen varaustilan.
 
Ladattavat akut
Akkutekniikka on ottanut suuria askeleita 
viime vuosina ja nykyisin on saatavilla 
halpoja ja tehokkaita akkuja monessa eri 
kokoluokassa joilla voit osittain korvata 
kertakäyttöiset paristot. Kuten paristot, 
myös ladattavat akut menettävät tehoaan 
ajan saatossa ja käytettäessä. Tarvitset siis 
akkulaturin jolla voit ladata akkuja. 
Markkinoilla on älykkäitä akkulatureita jotka 
tarkkailevat latauksen aikana akkujen 
jännitettä ja lataavat akut parhaalla 
mahdollisella tavalla. Näin saat akkusi 
kestämään mahdollisimman pitkään.

Varastoi akkuja kuten paristoja, pimeässä ja 
viileässä. Et tarvitse varastojen 
kierrätyssuunitelmaa kuten paristoille mutta 
on hyvä merkitä kalenteriin säännöllisin 
väliajoin akkujen lataustuokio jolloin lataat 
varastossasi olevat akut täyteen tarvetta 
varten. Ja tietenkin, mikäli käytät akun 
loppuun, lataat sen täyteen ja palautat 
varastoon.
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HUOM. Älä yritä ladata paristoja. Vain akut 
jotka ovat tarkoitettu uudelleenladattaviksi 
voidaan ladata uudestaan. Mikäli olet 
epävarma voitko ladata kädessäsi olevan 
pariston tai akun, etsi merkintöjä siitä. 
Paristoihin ja akkuihin on yleensä merkitty 
selkeästi niiden sopivuus lataamiseen. 
Esimerkiksi seuraavat merkinnät saattavat 
löytyä: RECHARGABLE (uudelleenladattava) 
tai NOT FOR RECHARGING (ei sovellu 
ladattavaksi)

Varavirtalähteet
Powerbank on painonsa arvoinen kultaa 
silloin kun tarvitset lisävirtaa puhelimeesi 
poikkeustilanteessa. Uudelleenladattavia 
powerbankeja myydään tänä päivänä hyvin 
laajasti ja sopivan powerbankin löytäminen 
on helppoa. Powerbankien tehot 
ilmoitetaan milliampeereitunteina (mAh). 
Pienet, noin 2000mAh powerbankit voivat 
antaa muutamaksi tunniksi lisävirtaa kun 
taas isommat, esimerkiksi 25 000 mAh 
laitteet voivat sallia laitteen lataamisen 
täyteen useampaan kertaan ja useamman
laitteen lataamisen samaan aikaan. 

Kuten ladattavissa akuissa, huolehdi 
powerbankisi säännöllisestä lataamisesta 
jotta se on käyttövalmis silloin kun tarvitset 
sitä. Tarkista myös että sinulta löytyy 
sopivat latauspiuhat laitteidesi lataamiseen 
powerbankilla.

Aggregaatit
Polttoainekäyttöiset aggregaatit voivat toimia 
ylimääräisinä virran antajina 
poikkeustilanteessa. Periaatteessa 
aggregaatin käyttö on helppoa: käynnistä 
aggregaatti jolloin saat aggregaatin kyljessä 
olevasta pistorasiasta virtaa sen käydessä. 
Aggregaateissa on kuitenkin omat huolensa: 
Aggregaatteja varten on säilytettävä 
polttoainetta, ne ovat meluisia ja niiden 
käytössä täytyy ottaa huomioon 
paloturvallisuus ja aggregaatin käynnistä 
vapautuvat pakokaasut. Aggregaatteja täytyy 
myös huoltaa säännöllisesti niiden 
toiminnan varmistamiseksi.

Aggregaatteja saa monessa eri 
hintaluokassa ja halvimmat voivat lähteä jo 
parilla-kolmella sadalla eurolla. Aggregaattia 
valittaessa on tärkeää miettiä mikä 
aggregaatin käyttötarkoitus on. Varsinkin 
halvempien aggregaattien tuottaman virran 
laatu voi pahimmillaan rikkoa herkimmät 
sähkölaitteet joten mikäli aggregaaatti 
katsotaan tarpeelliseksi voi olla tarpeen 
katsoa korkemman hintaluokan
digitaaliaggregaattia joka soveltuu myös 
herkemmille sähkölaitteille. 

Valaisu
Kotivarassa on suositeltavaa olla myös 
valaisimia joilla tuoda valoa pimeyteen 
poikkeusaikana. Nykyisin lisävalon 
tuottaminen onkin varsin helppoa ja 
kustannustehokasta. 
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Öljylamppuja voi saada varsinkin käytettynä 
halvalla. Öljylamppuja varten on syytä 
hankkia varastoon lamppuun sopivaa 
sydänlankaa sekä lamppuöljyä. Muista myös 
tulitikut ja sytyttimet!

HUOM. Kynttilöitä ja öljyvalaisimia 
käytettäessä paloturvallisuus on hyvin 
tärkeää. Pidä huoli turvallisesta ympäristöstä 
äläkä jätä palavia esineitä valvomatta 
varsinkin jos kotitaloudessa on lemmikkejä 
tai pieniä lapsia.

Kodin lämmittäminen
Varsinkin talviaikana tapahtuvissa 
poikkeustilanteissa asunnon lämpötila 
putoaa nopeasti mikäli asunnon lämmitys ei 
ole käytössä. Tästä syystä on suositeltavaa 
pitää varalla ylimääräisiä huopia ja peittoja. 
Asunnon lämmitystä varten on saatavilla 
myös vaihtoehtoisia lämmitysmuotoja.

Kamiina on pieni, usein peltinen 
lämmityslaite jolla saadaan nopeasti lämpöä 
polttamalla siinä puuta. Kamiina antaa 
lämpöä nopeasti ja siksi se onkin esim. 
Mökeillä suosittu ratkaisu ensilämmittäjäksi. 
Kaminat eivät pidä lämpöä hyvin, siksi niissä 
täytyy pitää tulta yllä jotta ne luovuttavat 
lämpöä.

Takka on kiinteärakenteinen lämmittäjä jota 
löytyy useassa eri mallissa ja muodossa. 
Heikoimpia lämmittäjiä ovat ns. Avotakat
joiden polttaman puun lämmöstä suurin osa 
menee hukkaan piipusta. Tehokkaimpia ovat 
varaavat takat. Nämä ovat massaltaan 
suuria, usein kivisiä takkoja joiden

Paristokäyttöiset valaisimet
Taskulamput ovat varmasti tunnetuin ja 
useasta kodista löytyvä vaihtoehto. 
Nykymarkkinat ovat täynnä erilaisia 
valaisimia joten valinnan varaa on paljon. 
Kaupoista voikin löytää taskulamppuja jo 
muutamalla eurolla. 

Tosin taskulampuissa hinta ja laatu voi 
kulkea vierekkäin: laadukas, muutaman 
kympin maksavan taskulampun tekninen 
käyttöikä voi olla moninkertainen halpaan, 
muutaman euron lamppuun verrattuna. 

Paristokäyttöiset retkilyhdyt ovat myös 
näppäriä valonantajia. Toisin kuin 
taskulampuissa, retkilyhdyt säteilevät valoa 
ympärilleen joten retkilyhdyllä on helppo 
valaista esimerkiksi yksittäinen huone. 

Valaisinta valitessa on tärkeää ottaa 
huomioon sen käyttämät paristot. Mitä 
useampi tekninen laite käyttää samoja 
paristoja, sitä helpompaa vakioida 
varastoitavien paristojen tarve. Tämä 
koskee myös valaisimia. 

Lyhdyt ja kynttilät
Sähkökäyttöisten valaisimien lisäksi valoa 
voidaan luoda monella muullakin tavalla. 
Lamppuöljyllä toimivat myrskylyhdyt ja 
öljylamput ovat helppo ja sähkötön keino 
tuoda valoa pimeyteen. Älä myöskään 
unohda kynttilöitä! Öljylamput ja kynttilät 
voivatkin tuoda mukavasti valoa ja lämpöä 
asuntoon. Varsinkin kynttilät ovat hyvin 
halpa tapa hankkia varavalaisua ja ne ovat 
myös hyvin helppoja säilyttää. 
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valopetrolille joten siitä tulee hieman 
hajuhaittoja. 

Siirrettäviä lämmittimiä käytettäessä on 
huomioitava että kumpikin sisältää 
vaarallisia materiaaleja. Valopetroli on 
tulenarkaa nestettä joka saattaa 
huolimattomissa käsissä leimahtaa. 

Kaasulämmittimet ovat käytössä hieman 
turvallisempia mutta mahdolliset 
kaasuvuodot ovat mahdollisia esimerkiksi 
huonojen liitosten kautta. Koska kumpikin 
lämmitin sisältää palovaaran on 
suositeltavaa valvoa niitä silloin kun 
lämmittimet ovat toiminnassa.

Lämmitimet kuluttavat happea joten 
varsinkin pienemmissä suljetuissa tiloissa on 
suositeltavaa valvoa tilannetta ja tarvittaessa 
vaikka raottaa tuuletusikkunaa korvausilman 
saamiseksi. Lue myös lämmittimen 
käyttöohjeet jo etukäteen jotta tiedät miten 
lämmitin toimii ja miten valmistaja 
suosittelee sitä käytettäväksi.

Kommunikaatio

Vakavampien poikkeustilanteiden 
yhteydessä normaalit kommunikointivälineet 
kuten Internet ja puhelinyhteydet saattavat
olla epäkunnossa. Kotivaraan on 
suositeltavaa ostaa erillinen 
paristokäyttöinen radio tiedotteiden 
kuuntelua varten. 

lämmittäminen kestää pitkään (siksi ne 
eivät sovellu nopeaan lämmitykseen) mutta 
lämmittyään kivimassa varaa lämpöä ja 
jakaa sitä tehokkaasti pitkään jopa tuntien 
ajan.

Tulisijojen polttaminen vaatii tietenkin 
puuta. Onkin hyvä varmistaa ennen 
talvikautta että varastossa on 
kuivaa,polttokelpoista puuta ja sitä on 
tarpeeksi. Puuta voi mennä yllättävän 
paljon mikäli takka on ainoa lämmityslähde 
esim. Pitkittyneessä sähkökatkossa. Muista 
myös pitää varalla tulitikkuja ja sytyttimiä!

Lämmittimet

Kaasulämmitin toimii nimensä mukaisesti 
nestekaasulla. Kaasulämmittimet ovat 
usein yhteensopivia esimerkiksi 
kaasugrilleissä käytettävien kaasupullojen 
kanssa. Markkinoilla on myös kannettavia 
nestekaasulämmittimiä joihin on 
ostettavissa erillisiä kaasupatruunoita. 
Kaasulämmittimien kaasu palaa puhtaasti 
ja hajuttomasti mutta kaasulämmittin 
tuottaa kosteutta joten sitä on 
suositeltavaa käyttää lyhyitä aikoja 
kerrallaan.

Valopetrolilämmitin toimii valopetrolin 
voimalla. Valopetrolilämmittimessä on 
erillinen polttoainetankki joka täytetään 
kaupasta saatavalla valopetrolilla. 
Lämmittimen ollessa toiminnassa 
valopetolia poltetaan lämmittimessä joka 
luo lämpöä. Valopetroli voi varsinkin 
lämmitysvaiheessa haista voimakkaasti 

13



14

Varautuminen on vastuullisuutta

Tässä oppaassa käsiteltiin perustason 
varautumista kotivaran kautta. Kotivara 
onkin hyvin tärkeässä roolissa 
varautumisessa. Varautumisen ja kotivaran 
perusideana on helpottaa arkea niin hyvinä 
kuin huonoina päivinä. Kotivara helpottaa 
arkea niinä päivinä kun ei vain jaksa lähteä 
kauppaan. Toimiva kotivara on avuksi myös 
silloin kun arki heittää kapuloita rattaisiin 
esimerkiksi maksuliikenteen häiriöiden tai 
voimakkaan syysmyrskyn muodossa. 

Tämän teoksen ei ole tarkoitus olla 
tyhjentävä esitys kotivarasta ja sen 
sisällöstä. Jokaisella kotitaloudella on 
yksilölliset tarpeensa joten suunnittele ja 
toteuta kotivarasi siten että se palvelee 
parhaiten juuri sinun tarpeitasi. 

Kotivara on mainio alku varautumisessa 
mutta on suositeltavaa ajatella 
varautumista ja siihen liittyviä taitoja myös 
laajemmin. Varusteiden lisäksi on myös 
hyödyllistä opetella miten toimia vaikkapa 
sähkökatkon sattuessa.  Opettelemalla 
ensiavun perustaidot voit olla läheisillesi 
avuksi esimerkiksi onnettomuuden 
tapahtuessa. Taloudellisen varautumisen 
kautta kerrytetty vararahasto voi 
puolestaan auttaa odottamattomissa 
taloudellisissa kuluerissä. 

Etukäteen asioiden ajatteleminen ja 
mahdollisiin ongelmiin varautuminen onkin 
järkevä teko: Etukäteen valmistautumalla 
arjen ongelmat ovat selvitettävissä 
huomattavasti helpommin ja mukavammin 
Varautumisella on myös merkittävä 
yhteiskunnallinen rooli: Mitä enemmän 
kotitaloudet panostavat omaehtoiseen 
varautumiseen, sitä helpommin 
viranomaiset voivat palauttaa yhteiskunnan 
takaisin toimintakelpoiseksi 
ongelmatilanteissa. 

Lyhyesti ilmaistuna: Fiksusti toteutettuna 
kotivara ja varautuminen on voittoisa 
kaava, tuli arjessa ylämäkiä tai alamäkiä. Ja 
juuri sinä tiedät mikä määrä varautumista 
on oikea sinulle. Tärkeintä on että aloitat 
varautumisen tänään. Huomenna saatat jo 
tarvita sitä.
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